parcialmente y 5 no fueron solventadas. 

a. Resultados de las observaciones y acciones determinadas 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS PROPIOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 1. 

Monto observado $27,933,193.11 (Son: veintisiete millones novecientos treinta y tres mil ciento noventa y tres 

pesos 11/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integran la muestra, las cuentas por pagar, los estados de cuenta 

bancarios, el expediente de la adjudicación y la documentación e información proporcionada por la entidad 

fiscalizada, se detectaron pagos mediante transferencias con cargo a la cuenta bancaria 0172524153 Recursos 

Fiscales de la institución financiera BANORTE a favor del proveedor Manuel José Rodriguez Villamil, por un importe 

de $27,933,193.11 (Son: veintisiete millones novecientos treinta y tres mil ciento noventa y tres pesos 11/100 M.N.). 

El registro contable y presupuestal se realizó afectando la partida 3311 “Servicios Legales de Contabilidad, Auditoría 

y Relacionados”. 

Los gastos están vinculados al contrato de prestación de servicios ADM/SI/DJ/PS/52/2024, siendo la Dependencia 

ejecutora la Dirección de Gobernación y de acuerdo a lo establecido en su cláusula cuarta, el contrato es por un 

importe de $560,000.00 (Son: quinientos sesenta mil pesos 00/100 M.N.) más IVA menos el 10% correspondiente 

al ISR sobre honorarios. Dicho monto excede el importe permitido para llevar a cabo una adjudicación directa. No 

obstante, de acuerdo a lo señalado en los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) en los que se describe

[...]

justifique la excepción, ni el análisis de mercado donde se establezcan las condiciones favorables para 

el municipio, en relación a la adjudicación directa realizada por la contratación del servicio. 

• Por el pago de la cuenta por pagar con folio 65817 por un importe de $27,413,793.11 (Son: veintisiete 

millones cuatrocientos trece mil setecientos noventa y tres pesos 11/100 M.N.), registrado en la póliza 

de egresos número 209460 correspondiente al pago de un “bono de éxito”, no se encontró evidencia que 

justifique la determinación del monto pagado, con base en el beneficio económico efectivamente 

obtenido por el Municipio.

[...]

municipio resuelve la procedencia de otorgar un bono de éxito, el cual se cuantifica en función del 5% 

(Cinco por ciento) del beneficio económico obtenido por “El Municipio” en los procedimientos 

contenciosos referidos en el contrato original”, y se acordó según dicha cláusula párrafo segundo, “la 

cantidad total de $25,862,068.97 (Son: veinticinco millones ochocientos sesenta y dos mil sesenta y ocho 

pesos 97/100 M.N.) más el impuesto al valor agregado”. 

Sin embargo, en el soporte documental de la cuenta por pagar no se encontró evidencia de la 

determinación del beneficio económico obtenido por el municipio sobre el cual se aplicó el porcentaje

[...]

para el Municipio, así como el importe del bono de éxito. 

• La entidad fiscalizada no proporcionó el acta de sesión de cabildo en la que conste la autorización 

presupuestal para los gastos derivados del servicio prestado, así como para el otorgamiento del bono de 

éxito por el importe de $25,862,068.97 (Son: veinticinco millones ochocientos sesenta y dos mil sesenta 

y ocho pesos 97/100 M.N.), más el impuesto al valor agregado. 

Asimismo, de acuerdo al Programa Anual de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes y Servicios 

(PAAABS) para el ejercicio 2024 de la “Dirección de Gobernación”, que es la Dependencia ejecutora, la